Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

COMUNICADO Nº 09/2019-CEV/UECE
(18 de janeiro de 2019)

Dispõe sobre a Convocação para a Perícia
Médica dos Candidatos aprovados na Prova

Prática (Aula) e concorrendo às vagas reservadas
para Pessoas com Deficiência (PcD) do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor da
Secretaria da Educação do Estado do Ceará – 2018
e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

(CEV/UECE), no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE, por delegação da

Fundação Universidade Estadual do Ceará (FUNECE), é a Organizadora do Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor da Secretaria da Educação do Estado do Ceará (SEDUC/CE),

considerando o Edital Nº 030/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará

(DOE) de 20 de julho de 2018, de regulamentação do Concurso em referência, e o Edital Nº

33/2018-SEDUC/SEPLAG, publicado no DOE de 09 de novembro de 2018, de regulamentação da

Prova Prática (Aula), 2ª Etapa do Concurso, torna pública a Convocação para a Perícia Médica dos

Candidatos aprovados na Prova Prática (Aula) e concorrendo às vagas reservadas para Pessoas

com Deficiência (PcD) do Concurso e dá outras informações pertinentes.

Dos Locais e Datas da Realização da Perícia Médica

1. A Perícia Médica dos Candidatos aprovados na Prova Prática (Aula) e concorrendo às vagas

reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD) ocorrerá nas cidades (já de conhecimento dos
candidatos) de Fortaleza, Iguatu, Juazeiro do Norte, Russas e Sobral.

2. As datas de realização da Perícia e as respectivas cidades estão indicadas na tabela a seguir:

Cidade Dia  Data Horário

Fortaleza Domingo 10/02/2019 A ser definido
Iguatu Sábado 16/02/2019 A ser definido
Juazeiro do Norte Domingo 17/02/2019 A ser definido
Russas Domingo 17/02/2019 A ser definido
Sobral Domingo 17/02/2019 A ser definido

3. Em 07/02/2019 (quinta-feira) será divulgado, por intermédio de Comunicado da CEV/UECE, no
site do Concurso (www.uece.br/cev), dentre outras informações, os locais e horários da Perícia

Médica de cada cidade e data.

Da Convocação para a Perícia Médica

4. No Anexo Único deste Comunicado constam a relação dos nomes dos candidatos aprovados na
Prova Prática (Aula), que concorrem às vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD),
que estão sendo convocados para a Perícia Médica, com a indicação da cidade e da data de

realização da perícia médica.

5. A Perícia Médica, constituída sob a responsabilidade da CEV/UECE, terá a incumbência de
confirmar, ou não, a qualificação do candidato como Pessoa com Deficiência (PcD) nos termos
do artigo 43 do Decreto Federal Nº 3.298/1999 e suas alterações, no Artigo 1º, § 2º, da Lei

Federal Nº 12.764/2012 (Transtorno do Espectro Autista - TEA), da Súmula Nº 377 do Superior
Tribunal de Justiça (STJ), com enunciado “O portador de visão monocular tem direito de
concorrer, em concurso público, às vagas reservadas aos deficientes.” e, no que couber, da Lei
Federal Nº 13.146, de 06/07/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 09/2019-CEV/UECE, de 18/01/2019 - Dispõe sobre a Convocação para a Perícia Médica dos Candidatos aprovados na Prova

Prática (Aula) e concorrendo às vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da

Secretaria da Educação do Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 4

Do Atestado Médico e Exames

6. De conformidade com o subitem 6.9.2, o atestado para efeito de deferimento ou indeferimento

da inscrição como PcD ficará retido na CEV/UECE, não será devolvido ao candidato nem será
encaminhado para perícia médica de confirmação ou não da deficiência.

7. O candidato deverá apresentar:

a) atestado médico original ou fotocópia, expedido por especialista na área de deficiência do
candidato, no prazo máximo de 12 (doze) meses antes da data de sua perícia médica,
atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa
da deficiência;

b) exames específicos que comprovem a deficiência, tais como, exames de imagem

(deficiência física), audiometria (deficiência auditiva), exame de acuidade visual (deficiência
visual), bem como outros exames que sirvam como elementos para a decisão da perícia.

8. A critério da Perícia Médica, o candidato deverá, às suas expensas, providenciar de imediato,
qualquer outro exame complementar, que se torne necessário para confirmar, ou não, a
deficiência informada pelo candidato, podendo, ainda, a critério da perícia, ser solicitado outro
atestado médico de especialista.

Fortaleza, 18 de janeiro de 2019

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 09/2019-CEV/UECE, de 18/01/2019 - Dispõe sobre a Convocação para a Perícia Médica dos Candidatos aprovados na Prova

Prática (Aula) e concorrendo às vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da

Secretaria da Educação do Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 09/2019-CEV/UECE, DE 18/01/2019

Relação dos nomes dos candidatos aprovados na Prova Prática (Aula), que concorrem às

vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD), que estão sendo convocados para

a Perícia Médica, com a indicação da cidade e da data de realização da perícia médica.

Tabela 1 - Fortaleza
Insc Nome Cidade Perícia  Data Local e Horário

26193 Adalgiza Fragoso Vieira Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

10094 Aleteia Paulina Nascimento Silva Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

15016 Aline Maria Sales Solano Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

4884 Alyson Freitas de Sousa Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

89 Ananias Laurentino Ribeiro Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

59370 Antonio Wandreson Bitencourt Medeiros Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

4096 Carla Dayane Sena Matias Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

25926 Carlos Eduardo Rodrigues Ferreira Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

14066 Cicero de Souza Lima Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

14777 Daniel Bomfim Cavalcanti Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

3535 Dyonnara Cynthia Gomes Farias Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

13174 Felipe Machado de Abreu Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

7980 Francisca Liliam da Silva Rocha Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

53507 Francisco Fabiano Cavalcante Mota Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

10762 Geilton Alves da Fonseca Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

2504 Glalton da Silva Barbosa Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

9076 Glauber Ferreira Brandao Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

1410 Hellen Araujo Cavalcante Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

39 Ingrid Cordeiro Sampaio Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

87 Iseuda Ferreira de Lima Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

1608 Ismael de Almeida Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

10036 Itaecio de Brito Feitosa Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

46305 Izabel Cristina Batista Estevam Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

8883 Izabel Cristina Severiano Rodrigues Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

44135 John Montesini Silva Moura Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

11 Junes da Silva Rabelo Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

6152 Juscelino do Carmo Felipe Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

14292 Leandro Ferreira Barbosa Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

38934 Livia Maria do Rego Pinheiro Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

14 Lucas Trevia de Oliveira Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

6 Maria Cristiane Braga Lopes Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

50086 Maria Eliane de Souza Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

46286 Maria Silmara Fernandes Gomes Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

15645 Marina Figueiredo de Souza Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

15 Maycom Cleber Araujo Sousa Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

15678 Narlya de Oliveira Santos Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

36090 Nathalia Dias de Oliveira Amaral Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

36829 Nayra Michele Bastos de Mesquita Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

56911 Nurya Alves de Macedo Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

16 Paulo Mateus Silva Simiao Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

35914 Roberto Rinaldo Campos Moura Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

21502 Rogerio de Franca Lima Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

7287 Stephanie Meiry Goncalves Freitas Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

44482 Tatiane Lima de Freitas Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

10675 Thompson Goncalves da Justa Neto Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

90 Vaneza Ferreira Araujo Cavalcante Fortaleza 10/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

Tabela 2 - Iguatu
Insc Nome Cidade Perícia  Data Local e Horário

53505 Alexandro da Silva Carneiro Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

49814 Edson Alves de Lima Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

45530 Eduardo Monteiro Lima Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

33322 Flavio Pereira Moura Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

35082 Francisco Joanilton de Oliveira Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

34407 Jose Fabio de Araujo Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

33795 Jose Lohan Meireles Silva Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

34409 Jose Souza Leiria Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

34246 Leilane Maria de Oliveira Valentim Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 09/2019-CEV/UECE, de 18/01/2019 - Dispõe sobre a Convocação para a Perícia Médica dos Candidatos aprovados na Prova

Prática (Aula) e concorrendo às vagas reservadas para Pessoas com Deficiência (PcD) do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da

Secretaria da Educação do Estado do Ceará – 2018 e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 4

Insc Nome Cidade Perícia  Data Local e Horário

35264 Luiz Carlos Antunes da Silva Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

32936 Valdecir da Silva Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

34019 Vinicius Ribeiro Goveia Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

35389 Vladia Lima da Silva Iguatu 16/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

Tabela 3 - Juazeiro do Norte

Insc Nome Cidade Perícia  Data Local e Horário

30755 Alfredo Sampson Moreira Bezerra Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

41503 Amanda Monique Fernandes Siqueira Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

39427 Ana Claudia de Sousa Farias Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

29690 Anderson Venicio Alencar Salviano Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

53510 Antonio Ildemar Furtado Pereira Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

28769 Cicera Antonia Bernardo da Paz Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

39718 Cicera Vanessa Souza de Oliveira Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

29902 Fabio Pereira Lopes Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

40697 Haroldo Arcelino Feitosa Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

39418 Helena Lopes Silva Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

41019 Ivan Rodrigues de Lima Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

23542 Katia Maria Santos Xavier Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

43372 Luiz Antonio Tavares Rodrigues Feitosa Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

40035 Maria da Conceicao Grangeiro Silva Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

42499 Maria Helena de Magalhaes Augusto Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

29269 Nertan Ribeiro Batista Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

39663 Raiane Lima Silveira Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

41656 Suely Alexandre da Costa Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

40254 Welliton de Lacerda Fernandes Juazeiro do Norte 17/02/2018 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

Tabela 4 - Russas

Insc Nome Cidade Perícia  Data Local e Horário

38818 Adriana do Nascimento Feitosa Souza Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

38450 Antonio Augusto Morais Feitosa Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

38451 Francisco Fernandes Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

46705 Francisco Leandro de Sousa Ribeiro Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

49045 Joaci Azevedo de Lima Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

46704 Jonas Ferreira de Oliveira Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

48734 Livia Freitas Mauricio Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

46285 Raimundo Ferreira Lopes Neto Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

48059 Vagner Kelio Gurgel Fernandes Russas 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

Tabela 5 - Sobral

Insc Nome Cidade Perícia  Data Local e Horário

55133 Andrea Pinto Gomes Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

50124 Antonia Gisele Aragao Monteiro Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

27582 Antonio Narcelio Machado Portela Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

51869 Antonio Roberto Soares Cavalcante Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

55207 Bruno Emanuel da Silva Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

59167 Eder Barboza Fernandes Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

25731 Ednato Ximenes de Souza Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

56813 Fernanda Elisabeth de Lima Castelo Branco Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

35959 Francisco Augusto do Amaral Braga Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

50082 Francisco das Chagas Ferreira Cavalcante Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

24216 Francisco Sousa de Araujo Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

53273 Helena Gomes Loiola Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

51412 John David Rodrigues da Silva Fernandes Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

20610 Julyana Vanessa Souza Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

20544 Mairton Aires Brandao Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

57001 Marcos Daniel Neves da Silva Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

50079 Marcos Rodrigo Ribeiro Amancio Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

57004 Maria dos Remedios da Silva Fortes Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

52377 Maria Edileuda Araujo Vasconcelos Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

56675 Nelio Ribeiro de Oliveira Sobral 17/02/2019 Aguardar Comunicado do 07/02/2019

••• ••• •••